Ad. 4. Haeretici non possunt absolvere nomine sui ideoque non eos, qui eorum haeresi formaliter adhaerent. Addit ibi s. Aug.: „Solvitur qui cum columba fecerit pacem [haeresi reicta] et ligatur, qui cum columba non habet pacem“ [etiamsi ab haereticis absolvatur]. Cf. Turrecremata, Summa de eccl. l. 1, c. 101.

Ad 5. Si forte poenitens graviter peccando invalidat absolutionem, ex eo certe non sequitur nullitas eius ob peccatum absolventis.

Schol. 1. *De forma absolutionis deprecatoria.* Duplici modo proferri potest absolutio, indicativo, seu significando directe actuale exercitium potestatis (velut verbis: Absolvo te a peccatis tuis; Habeo te absolutum [ $\varepsilon\chiω σε συγκεχωρημένον$ ]); Sis a me absolutus = volo te esse absolutum; Deus te absolvat per ministerium meum; cf. Lugo, De poen. disp. 13, n. 106) et deprecatio seu significando directe voluntatem, ut remissio a Deo concedatur (velut verbis: Domine Iesu, remitte, relaxa peccata; remissionem peccatorum tribuat tibi Deus; absolvat te Deus).

Evidens est absolutionem non posse conferri modo deprecatio nisi simul significetur sententia iudicialis ex auctoritate pronuntiata. Nam mera precatio non est actus iudicialis, nec „Christus dixit: Peccata, pro quorum dimissione oraveritis, dimittentur, sed: Peccata, quae vos remiseritis, remissa erunt; aliud autem est petere alicui veniam peccati, aliud vero remittere illi peccatum“. De Lugo. De poen. disp. 13 n. 95. Cf. Thom. Aq., Opusc. 18 (al. 22), c. 1.

At quaeritur imprimis, num considerata sola essentia rei a Domino institutae seu independenter a praecepto ab ecclesia addito, absolutio modo deprecatio prolata valeat ad effectum consequendum. Negant praesertim Alb. Magnus (Comp. th. ver. l. 6, c. 35), Thomas, Scotus, Lugo, Simmonet, Antoine, Munier, De Augustinis: dicunt Alex. Halensis(?), Hervaeus, Dominicus Soto, Vivaldus, Morinus, Duhamel, Gotti, Tournely, Habert, Drouin, Sardagna, Franzelin, Palmieri, Perrone, De San, Hurter, Schanz, Sasse, Frank (Bußdisciplin) etc.; quibus et nos assentimur.

Etenim 1<sup>o</sup> ne nunc quidem apud Orientales in usu est forma indicativa, sed exceptis Armenis absolutio fit forma deprecativa. Cf. Denzinger, Rit. or., I., de poen. § 2.; K. M. Rhalle, *Ηερι τῶν μαστηφόρων τῆς αετ. οὐαὶ τοῦ εὐζ.* 1905 p. 44—48. Armeni vero, qui formam indicativam adhibent, non antiquitus traditam sed recenter inductam habent. Cf. Mansi, Suppl. conc. III., 488. Deinde 2<sup>o</sup> ex antiquis libris ritualibus ecclesiae Graecae et aliis testimoniis constat

Graecos uti consuesse forma deprecatoria: nam licet in illis euchologiis minutissima quaeque explicentur ita ut „nulla suspicio esse possit, quod aliquam rem alicuius momenti multoque minus essentiali omittant“ (Palmieri, De poen. th. 12, parerg. III.) et licet in recentioribus euchologiis commemoretur talis modus indicativus (ut in codice Allatiano; at vix vel ne vix quidem ut forma absolutionis), desunt tamen verba indicativa, quibus absolutio conferatur. Ita in poenitentiali Ioannis Ieiunatoris nihil tale invenitur: nec in sermone eidem adscripto „Ad eos, qui peccatorum confessionem patri suo spirituali edituri sunt“ exstant, cum oratio, ad quam provocat De Augustinis (De re sacr., De poen. p. II. art. 11 p. 314), inscripta Oratio alia ad solvendum confidentem postquam poenitentiae tempus explevit, adhibetur ad poenam relaxandam. Item in euchologio Goarii antiquae formulae absolvendi sunt deprecatoriae: quae occurrit indicativa (sensu. non verbis), inscribitur ‘Alia oratio’ et dirigitur ad plures ita ut merito ad canonicam absolutionem, non sacramentalem, adhibenda fuisse videatur. Ceterum ipse Arcudius (De concordia eccl. occid. cum or. l. 4, c. 3), qui putabat solum indicativam formam validam esse, quamquam diu tali formae investigandae operam dedit, nullam in probatis euchologiis invenit: quam enim dicit se tandem invenisse  $\xi\gamma\omega\sigma\epsilon\sigma\gamma\zeta\kappa\omega\delta\eta\kappa\epsilon\tau\omega\tau$ , non ex certis documentis prompsit: nec ad sacramentalem absolutionem pertinebat: nec communis erat, sed in usu paucorum, ut ipse Arcudius fatetur. Cf. Morinus, De sacr. poen. l. 8 c. 12 n. 8 ss. Cf. etiam Schetschate, Acta Eccl. orient. 1, p. 138.

Porro haec consuetudo Graecorum Latinis sane nota fuit nec tamen unquam, cum de unione ageretur, de mutata forma absolutionis conquesti sunt, valor eius in dubium vocatus est.

Tum 3<sup>o</sup>. „Clemens VIII. in Instructione super ritibus Graecorum edita a. 1595 [ergo etiam tunc satis vigebat] ait: »In casu necessitatis presbyteri Graeci catholici possunt Latinos absolvere. Utantur forma absolutionis in generali concilio Florentino praescripta. et postea, si voluerint, dicant orationem illam deprecativam, quam pro forma huiusmodi absolutionis dicere tantum consueverunt.« Ergo cum Clemens VIII. non iniunxit Graecis sacerdotibus, ut forma indicativa utantur, quando Graecos fideles absolvunt [sicut de aliis rebus ad Graecos spectantibus eos instruxit], satis innuit se formam deprecatoriam in absolvendis Graecis pro valida habere. Reponunt aliqui, in ea instructione Clementis sacerdotibus Graccis praecipi, ut indicativa forma utatur, non tantum quando Latinos, sed etiam cum Graecos absolvunt. At [1] si hoc verum esset nulla foret verisimilis ratio dicendi, quod Latini in Oriente existentes in casu tantum necessitatis possint a presbyteris Graecis catholici absolvi.“ Sardagna, Theol. dogm.-pol. t. 8., n. 28. — 2) nostra interpretatio naturalis est et confirmatur ex contextu constitutionis Benedicti XIV d. 26 maii 1742, § 5 s.

4<sup>o</sup>. Etiam in ecclesia occidentali antiquitus adhibitam esse communiter formam deprecatoriam saltem probabilissimum est. Licet enim in quibusdam vetustis ritualibus Latinis formulae indicativae reperiantur (ut in 1. codice Turonensi, in cod. Gellonensi, in 10. cod. abbatiae

Viet., cf. Kirsch, *Zur Gesch. d. kath. Beichte* p. 144—151), quibus non conferri sed confirmari absolutio data (sive canonica seu a poenis sive sacramentalis seu a peccatis nobis quidem ex contextu videtur, at certe ratio defectus formae talis in reliquis ponit non potest in eo „quod in iis codicibus notata non fuerint nisi ea, quae ut caeremoniae accep- debant formae sacramentali, quam omnes sacerdotes nosse supponebatur“ (Palmieri, *De poen.* th. 12, parerg., IV.). Quis enim crediderit illis temporibus in libris, quibus omnes sacerdotes uti tenebantur, res maximi momenti fuisse omissas, res minimas diligentissime tractatas? Num in canone missae verbulum omissum est, quo consecrandum erat? Nec dici potest poenitentialia tantum servivisse pro poenitentia sollemni publica: hoc patet „ex testimonio scriptorum saeculi octavi, noni et decimi, v. g. Bedae. Rabani, qui ea applicarunt ad sacramentum poenitentiae administrandum a presbyteris, quibus non licet administrare poenitentiam sollemnem“ Amort, *De saer. poen. disp.* 5., qu. 2, ad ult.

Item Pseudo-Alcuinus, *De divinis officiis* c. 13. accuratissime describit ritum excipiendi confessiones; et qui in baptismo exponendo formae mentionem facere non putabat esse superfluum (c. 19), absolutionis non commemorat formam nisi deprecativam; nec huic argumento obstare potest illud: dimitte ei peccata in Appendice IV ad opera b. Alcuini p. 1406 s. (ap. Migne). Cf. etiam ep. Anonymi saec. XI. ap. Migne, *Patr.* l. t. 156, col. 693.; Radulphi Ardantis († 1100) *Hom. LXIV in Litania Maiori* (M. 155, 1900) et s. Augustini *Serm.* 99, n. 8. Denique testimonia Anonymi in opuse. 18 (al. 22), s. Thomae, collata eius refutatione. Cf. Frank, *Bußdisciplin* V 5 H. Ch. Lea, *A history of auricular Confession I*, ch. 4: Martene, *De ant. eccl. rit.* l. I, c. 6, a. 5. 7.; Morinus, *De saer. poen. Append.* et l. 8, c. 8—12. Du Hamel (l. 1. dissert. 3, c. 2). Juenin (diss. 6, q. 7, c. 2), Tournely (q. 9, a. 1), Schanz, D. Lehre v. d. h. Sacr. § 39 (p. 539 s.), A. Vacant in *Dict. de Théol. Cathol.* (1899).

Contra haec opponunt adversarii (*De Augustinis. De re saer.*, *De poen.* p. II, art. 11) a) cum sacramentum hoc institutum sit ad modum iudicii, forma a sacerdote, qui index est, ad modum sententiae [cf. Cyprian., Ep. 52, n. 18] ut patet proferri debet. At sententia non profertur nec proferri potest a iudice verbis deprecativis, sed verbis indicativis enuntiari debet.